
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 22ας Δεκεμβρίου 2004

σχετικά με τη σύναψη της συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Δημοκρατίας του
Αγίου Μαρίνου που προβλέπει μέτρα ισοδύναμα με εκείνα που θεσπίζονται στην οδηγία 2003/48/ΕΚ του

Συμβουλίου για τη φορολόγηση των υπό μορφή τόκων εισοδημάτων από αποταμιεύσεις

(2005/357/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
το άρθρο 94 σε συνδυασμό με το άρθρο 300 παράγραφος 2
πρώτο εδάφιο, το άρθρο 300 παράγραφος 3 πρώτο εδάφιο και
το άρθρο 300 παράγραφος 4,

την πρόταση της Επιτροπής,

τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (1),

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Στις 16 Οκτωβρίου 2001, το Συμβούλιο εξουσιοδότησε την
Επιτροπή να διαπραγματευτεί με τη Δημοκρατία του Αγίου
Μαρίνου κατάλληλη συμφωνία για να διασφαλισθεί η
θέσπιση από τη Δημοκρατία του Αγίου Μαρίνου μέτρων
ισοδύναμων με εκείνα τα οποία πρέπει να εφαρμόζονται
στο πλαίσιο της Κοινότητας, προκειμένου να διασφαλίζουν
την πραγματική φορολόγηση των υπό μορφή τόκων εισοδη-
μάτων από αποταμιεύσεις.

(2) Το κείμενο της συμφωνίας που είναι το αποτέλεσμα των
διαπραγματεύσεων αντικατοπτρίζει δεόντως τις οδηγίες δια-
πραγμάτευσης που εξέδωσε το Συμβούλιο. Συνοδεύεται από
μνημόνιο συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και
των κρατών μελών της, αφενός, και της Δημοκρατίας του
Αγίου Μαρίνου, αφετέρου, το κείμενο της οποίας επισυνά-
πτεται στην απόφαση 2004/903/ΕΚ του Συμβουλίου (2).

(3) Η εφαρμογή των διατάξεων της οδηγίας 2003/48/ΕΚ του
Συμβουλίου (3), εξαρτάται από την εφαρμογή, από τη Δημο-
κρατία του Αγίου Μαρίνου, μέτρων ισοδύναμων με εκείνα
που προβλέπονται στην εν λόγω οδηγία, με βάση συμφωνία
που έχει συνάψει η Δημοκρατία του Αγίου Μαρίνου με την
Ευρωπαϊκή Κοινότητα.

(4) Σύμφωνα με την απόφαση 2004/903/ΕΚ, και με την επιφύ-
λαξη της έκδοσης απόφασης για τη σύναψη της συμφωνίας
σε μεταγενέστερη ημερομηνία, η συμφωνία υπογράφηκε εξ
ονόματος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας στις 7 Δεκεμβρίου
2004.

(5) Η συμφωνία θα πρέπει να εγκριθεί εξ ονόματος της Κοινό-
τητας.

(6) Είναι σκόπιμο να προβλεφθεί απλή και ταχεία διαδικασία για
ενδεχόμενες προσαρμογές των παραρτημάτων Ι και ΙΙ της
συμφωνίας,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Η συμφωνία μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Δημοκρα-
τίας του Αγίου Μαρίνου που προβλέπει μέτρα ισοδύναμα με εκείνα
που θεσπίζονται στην οδηγία 2003/48/ΕΚ του Συμβουλίου για τη
φορολόγηση των υπό μορφή τόκων εισοδημάτων από αποταμιεύσεις
εγκρίνεται εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας.

Το κείμενο της συμφωνίας επισυνάπτεται στην παρούσα από-
φαση (4).

Άρθρο 2

Η Επιτροπή εξουσιοδοτείται να εγκρίνει, εξ ονόματος της Κοινό-
τητας, τις τροποποιήσεις των παραρτημάτων της συμφωνίας με τα
οποία διασφαλίζεται η αντιστοιχία με τα δεδομένα που αφορούν τις
αρμόδιες αρχές, όπως προκύπτουν από τις κοινοποιήσεις που προ-
βλέπονται στο άρθρο 5 στοιχείο α) της οδηγίας 2003/48/ΕΚ και
στο παράρτημα αυτής.

Άρθρο 3

Ο πρόεδρος του Συμβουλίου προβαίνει, εξ ονόματος της Κοινό-
τητας (5), στην κοινοποίηση που προβλέπεται στο άρθρο 16 παρά-
γραφος 1 της συμφωνίας.

EL4.5.2005 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 114/11

(1) Γνώμη που εδόθη στις 2 Δεκεμβρίου 2004 (δεν έχει ακόμα δημοσιευθεί
στην Επίσημη Εφημερίδα).

(2) ΕΕ L 381 της 28.12.2004, σ. 32.
(3) ΕΕ L 157 της 26.6.2003, σ. 38· οδηγία όπως τροποποιήθηκε τελευταία

από την οδηγία 2004/66/ΕΚ (ΕΕ L 168 της 1.5.2004, σ. 35).

(4) ΕΕ L 381 της 28.12.2004, σ. 33.
(5) Η ημερομηνία έναρξης ισχύος της συμφωνίας δημοσιεύεται στην Επί-

σημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης από τη γενική γραμματεία του
Συμβουλίου.



Άρθρο 4

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Βρυξέλλες, 22 Δεκεμβρίου 2004.

Για το Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

C. VEERMAN

ELL 114/12 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 4.5.2005


